Capítulo IX

Verdad digo en el Cristo, no miento,
dándome testimonio mi conciencia en el
Espíritu Santo,
Que tengo gran tristeza, y continuo dolor
en mi corazón.

3 Optabam enim ego ipse,
Desearía yo mismo verdaderamente ser
anatema a Cristo por amor de mis
hermanos, mis parientes según la carne,
4 los cuales son Israelitas, de los cuales
es el adopción, y la gloria y los pactos, y
la ordenación de la Ley, y la adoración, y
las Promesas 5 de las cuales es Cristo
según la carne, el cual es sobre todo
Dios bendito en los siglos, Amén

6 Non autem quod exciderit,
No porque haya faltado la palabra de
Dios.
Non enim omnes qui,
Porque no todos los que son de Israel,
son Israel, 7 ni porque son simiente de
Abraham, son todos hijos: pero en Isaac
(dijo dios)te será llevada la simiente:
8quiero decir, no los hijos de la carne,
son hijos de Dios, pero los hijos de la
Promesa, son puestos en cuenta de
simiente.

.....
Porque deseaba yo mismo ser apartado
del Cristo por mis hermanos, los que son
mis parientes según la carne:
Que son Israelitas, de los cuales es la
adopción[de hijos,]y la gloria, y los
Conciertos, y la data de la Ley, y el culto,
y las promesas.
Cuyos son los Padres, y de los cuales es
el Cristo según la carne el cual es Dios
sobre todas las cosas. Bendito por siglos.
Amén.

Optarim enim ego ipse, anathema esse a
Christo, per fratribus meis, qui sunt
cognati mei secundum carnem, qui sunt
israhelitae, quorum ex adoptio et gloria,
et testamenta, et legis constitutio, et
cultus et promissiones, quorum sunt
patres, et ii ex quibus ex Christo, quam
tum attinet ad carnem. Qui est in omnibus
deus laudandus in secula amen.

Non autem tanquan exciderit sermo dei.

Non enim omnes qui sunt ex Israel, ii
sunt Israel, neque quod sunt semen
Abraham omnes filii, sed in Isaac
nominabitur tibi semen, hoc est, non qui
filii carnis, hii filii dei, sed qui sunt filii,
pernissionis, recensebuntur in semem.

.....
No empero que la palabra de Dios haya
faltado porque no todos los que son de
Israel son israelitas:
Ni por ser simiente de Abraham luego
son todos hijos mas, en Isaac te será
llamada simiente.
Quiere decir, No los que son hijos de la
carne, estos son los hijos de Dios: mas
los que son hijos de la promesa, estos
son contados en la generación:

9 Promissionis enim verbum,
Porque la palabra de la Promesa es esta.
En este tiempo vendré, y tendrá Sara un
hijo.

10 Non solum illa,
Y no solamente esta, pero también
Rebeca de un ayuntamiento con nuestro
padre Isaac concibió dos, 11 y antes de
ser nacidos, y no habiendo hecho cosa
buena ni mala, a fin que el propósito de
Dios perseverase según la elección, 12 no
por las obras, sino por el que llama, fue
dicho a ella, 13 el aborrecido mayor
servira